ПРОТОКОЛ
ИНСТРУКТИВНО-МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕЩАНИЯ
ЦЕНТРА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                                       18 октября 2022 года

Присутствовали:

Директор ЦПО Самарской области
Самарской области

О.Ю. Нисман

Начальник отдела оценки компетенций и квалификаций
ЦПО Самарской области

Л.Н. Ельцова

Методист отдела образовательных программ
и технологий ЦПО Самарской области

Я.Г. Саямова

Начальник отдела развития движения
«Молодые профессионалы»

С.М. Новикова

Управленческие команды образовательных организаций,
реализующий образовательные программы СПО

Специалисты территориальных управлений министерства
образования и науки Самарской области

Председатели региональных УМО по УГС

Приглашенные:
Директор Регионального центра
трудовых ресурсов

Е.С. Галкина

1. Планирование работы профессиональных образовательных организаций с
учетом поручений Губернатора Самарской области по итогам августовской

конференции работников образования Самарской области (от 15.09.2022 №01-
04/8-ДА) и министра образования и науки

Самарской области
(Нисман, Ельцова)

1.1 Руководителям профессиональных образовательных организаций (далее –
ПОО):
 организовать и провести не менее одной профориентационной каникулярной

смены для школьников возрастной группы 6-11 классов в период с 29 октября
по 6 ноября 2022 года.
Срок: до 06.11.2022.

 предоставить информацию по профориентационным сменам по ссылке
https://disk.yandex.ru/d/BiYoC9Uv1sBi7w (письмо МОН МО/1358-ТУ от
17.10.2022)
Срок: до 20.10.2022.

 направить программу профориентационной смены в РЦТР по электронному
адресу: pianzina.nv@ctrtlt.ru
Срок: до 06.11.2022.

1.2 Руководителям ПОО:
 организовать работу по подготовке к ГИА в 2023 году в соответствии с

Приказом Минпросвещения России от 08.11.2021  № 800.
Срок: 30.11.2022

 предоставить в ЦПО Самарской области программы ГИА на 2023 год для
проведения тематического аудита.
Срок: до 30.11.2022.

2.Реализация общеобразовательной подготовки в системе среднего
профессионального образования

(Нисман, Саямова)

2.1 ЦПО Самарской области:
 провести серию семинаров (в рамках онлайн школы методистов) по

реализации общеобразовательной подготовки в системе среднего
профессионального образования.
Срок: до 31.12.2022 Ответственные: отдел образовательных программ и
технологий ЦПО Самарской области (Саямова).

 организовать подготовку единого методического дня для педагогических
работников ПОО «Практика реализации профессиональной направленности
в преподавании общеобразовательных предметов образовательных программ
СПО»
Срок: ноябрь-декабрь 2022. Ответственные: отдел образовательных
программ и технологий ЦПО Самарской области (Саямова, методисты ЦПО-
председатели УМО по УГС, руководители рабочих групп по
общеобразовательным предметам).

2.2. Руководителям ПОО:
 обеспечить участие управленческих и педагогических команд в обучающих

семинарах по вопросам разработки содержания общеобразовательных
предметов в соответствии с методиками преподавания
общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной
направленности образовательных программ среднего профессионального
образования;

https://disk.yandex.ru/i/JnN-SQxs146qAQ

Срок: октябрь-декабрь 2022 (по графику ЦПО СО). Ответственные:
руководители ПОО

 в рамках внутренней системы оценки качества образования (далее –
ВСОКО)  ПОО организовать внутреннюю проверку (аудит) рабочих
программ общеобразовательных предметов на соответствие региональному
макету рабочей программы общеобразовательного предмета, методикам
преподавания общеобразовательных дисциплин с учетом
профессиональной направленности образовательных программ среднего
профессионального образования.
Срок: в соответствии с планом ВСОКО ПОО. Ответственные: руководители
ПОО, ответственные за ВСОКО в ПОО

3.Функционирование внутренней системы оценки качества образования в
профессиональных образовательных организациях Самарской области

(Нисман)

3.1 Руководителям ПОО провести внутреннюю проверку наличия обязательных
документов, обеспечивающих функционирование ВСОКО в ПОО, в том числе на
сайте ПОО (Положение о ВСОКО, план функционирования ВСОКО, график
внутренних аудитов, приказ о назначении ответственных за обеспечение
функционирования ВСОКО, план подготовки и проведения самообследования,
приказ об обеспечении функционирования ВСОКО и проведении
самообследования).

Срок: до 31.12.2022. Ответственные: руководители ПОО

4.Оценка общих компетенций в ноябре 2022 года
  (Ельцова)

4.1. Руководителям ПОО (в соответствии с распоряжениями министерства
образования и науки Самарской области от 05.04.2022 №375-р и от 20.09.2022
№869-р) обеспечить проведение оценки уровня сформированности общих
компетенций обучающихся ПОО, завершающих освоение образовательных
программ среднего профессионального образования.

Срок: до 30.11.2022

5.Промежуточные итоги экспертизы статистических отчетов СПО -1
со стороны специалистов ЦПО Самарской области

(Новикова, Ельцова, Нисман)

5.1. Руководителям ПОО:
 обеспечить устранение замечаний, указанных в листах согласования

отчетов СПО-1 (при наличии);
 проанализировать замечания, указанные в листах согласования отчетов

СПО-1, принять управленческие решения по недопущению повторения

замечаний при подготовке статистических отчетов в 2023 и последующих
годах. Срок: 20.10.2022.

6. Выполнение запроса Министерства Просвещения РФ «О состоянии

материально-технического обеспечения образовательных организаций».
(Ельцова)

6.1. ЦПО Самарской области организовать работу ПОО по сбору данных для
регионального отчёта в Министерство Просвещения РФ.
Срок: 24.10.2022. Ответственный: Ельцова Л.Н.

6.2. Руководителям ПОО организовать работу по сбору данных и предоставлению
сведений в ЦПО Самарской области (Ельцовой).
Срок: 10.11.2022.

7. Проведение экспертной сессии «Эффективное сотрудничество в реализации

направлений государственной и региональной политики в сфере
профессионального образования»

(Нисман)

7.1. ЦПО Самарской области организовать и провести экспертную сессию
«Эффективное сотрудничество в реализации направлений государственной и
региональной политики в сфере профессионального образования» с
представителями ПОО региона.
Срок: 21.10.2022

7.2. Руководителям ПОО направить сотрудников для участия в экспертной сессии
(на основании письменного запроса от ЦПО СО).

Срок: 21.10.2022
8.Разное (Нисман)

8.1. Руководителям ПОО:

 принять к сведению информацию о переносе регионального чемпионата
«Молодые профессионалы» на 2023 год;

 рассмотреть возможность участия ПОО в конкурсе научно-технического
творчества «Открытие» в 2022 году.

8.2. Председателям УМО по УГС организовать работу по подготовке единого
методического дня по применению инструментов бережливого производства в
процессе подготовки по образовательным программам среднего
профессионального образования.
Срок: 2022-2023 учебный год

Директор
ЦПО Самарской области                О.Ю. Нисман